5 Duo præ ceteris multorum sermonibus argumentum præbueret: alterum, obligatio iniuncta, credendi veteres Patres numquam existimasse Eucharistiae sumptionem infantibus necessariam. Etenim ubi agitur de Historia veritate, agitur de facto, & de præscripto, ubi auctoritas vim non habet, que iam facta immutare nequit. Atqui notum est legentibus Augustinum, ab eo nouem in locis, non uno verbo, sed longa oratione affirmari, necessariam esse parvulis Eucharistiam, & in duobus ex illis eius necessitatem equari Baptismi necessitati: quin ab eodem non semel dici, eam existimatam ac definitam ab ipsa Romana Ecclesia fuisse tamquam necessariam ad parvulorum salutem, adducto in eam rem Innocentio Pontifice, cuius epistola adhuc extat, que perspicue loquitur. Et mirum videbatur, quod Synodus citra necessitatem hac se difficultate implicauerit absque exitu, & cum periculo quod ab aliquibus affirmaretur, aut Innocentium aut Concilium errasse.

6 In primis, si Suavis sententia fuit (quod ipsius verbis significari videtur) non posse ab Ecclesia tamquam Fidei dogma declarari seu veritatem seu falsitatem certæ cuiusdam rei gestæ (quippe quæ non extet in diuinis Litteris, quarum Ecclesia interpres est, quæque, cum sit præterita res, nulli iurisdictioni subiicitur) fatis apparet, tantumdem ab ipso ignorari, quantum non credi auctoritatem Ecclesie. Num ipsi statuere non licet, esse Fide credendum, non evenisse in aliquo certo homine id quod Deus in sacris Paginis affirmit numquam in quocumque horumnum eventurum, exempli gratia, quemdam ex Celitibus in tartara non cecidisse? Iam vero cum a Deo in sacris Litteris reueletur, Ecclesiam esse columnam & fundamentum veritatis, eamdemque numquam in Fide deceptamiri; ex vi huiuscce Diuini effati potuisset quidem Synodus definire, Ecclesiam, quamvis illa saeculis prioribus consuefisset Eucharistiæ

1562. siam paruulis tradere, in ea consuetudine non errasse, quasi falso cederet, id esse ad ipsorum salutem necessarium.

Sed hæc omnia sunt à me dicta potius ad ostendendam Suavis <sup>7</sup> inscitiam, quæ ad tuenda verba Concilij, quod, quidquid non nullis visum fuerit, reuerà numquam ibi egit de iis quæ intendunt & opinati sint veteres Patres in præbenda infantibus Eucharistia; sed dixit: *Vt sanctissimi illi Patres suifacti probabilem causam pro illius temporis ratione habuerunt; ita cerè eos nullâ salutis necessitate id fecisse, sine controversia credendum est.* Non igitur loquitur Synodus de intentione & opinione, quæ in illis esset qui hoc peragebant; sed docet, hoc ipsum necessarium ad salutem non esse. Atque ita intellecta sunt ea verba, præsertim à Claudio Saintes Episcopo Eu-ricensi, qui cùm ad Concilium venisset inter Theologos regios paucis mensibus post ea promulgata Decreta, non potuit eorum sententiam satis cognoscere. Hic in erudito volumine, quod inscribitur, *Repetitiones rerum exagitatarum de Eucharistia*, opinari <sup>c</sup> non dubitauit, memoratam consuetudinem aliquorum ex antiquis Patribus, præbenda infantibus Eucharistie, ortam fuisse ex dubitatione ac religionis sensu, quod illa etiam paruulis esset necessaria, adeoque voluisse illorum salutem in tuto collocare. Nec huiusmodi opinio Saintes, tametsi à Francisco Suares impugnata <sup>d</sup>, ab ipso tamen improbatur non modò ut heretica, sed ne ut dissona quidem verbis Concilij in hac parte, sed solùm in alia; nimisrum, quatenus Concilium dicit, sanctissimos illos Patres habuisse probabilem causam ad hoc faciendum pro illius temporis ratione; quæ probabilis causa non agnoscebat à Saintes, factum errori vnicè tribuente; quamquam idem alioqui circumspecte se gereret, hunc errorē haud adscribens vniuersæ Ecclesiæ, quæ ex Diuina custodia errori non subiacet, sed illis solùm partibus, quæ consuetudinem huiusmodi seruarunt. At verò reuerentiore iudicio, & absque erroris nota illis Patribus inusta, hæc probabilis causa esse poterat, seu, ut arbitratur laudatus Suares, minor infantium Christianorum numerus è tempestate, qui eas circumspectiones admitteret, per quas irreuerentia Sacramenti eritabatur; seu, ut alij sibi persuadent, cùm eo tempore Eucharistia sub vtraque specie laicis permitteretur, facile erat infantibus panem consecratum vñà cum vino pariter consecrato deglutire, quod hodie amplius fas non est.

At quid respondebimus nouem illis locis S. Augustini, & illi tam <sup>8</sup> apertæ Epistolæ Innocentij I. vbi Suavis ostendit affirmari hanc necessitatem tradendi infantibus Sacramentum Corporis Christi, adeo-

<sup>e</sup> In repeti-  
tione 6.

<sup>d</sup> Disp. 62.  
de Euchar.  
lect. 4.

adeoque Innocentio simul & Augustino Concilium aduersari? Concedam aduersario suprà quām postulat. Dicit, ab Augustino duobus in locis æqualem necessitatem poni in Eucharistia, & Baptismo: ego verò adiicio, eamdem ab eo poni necessitatem. Hodiēne primum in Scholis innotuit, intellectum fuisse ab Augustino caput sextum S. Ioannis non de ipsa solū in re susceptione Eucharistiæ (sive etiam de illa intellectum ab ipso fuerit nēcne, de quo disceptatur, nec nostrā interest) sed de coniunctione, quā nobiscum Christus mysticè sit vnum corpus per Baptismum ac Fidem? Eo testimonio probauit S. Doctor contra Julianum Pelagianum Baptismi necessitatem, non modò quo regnum cœlestē homo ingrediatur, sicuti Pelagiani sacris Oraculis conuicti tandem fatebantur, sed ad obtainendam vitam æternam, quod illi negabant; adeoque aduersus eosdem probauit esse peccatum originale, cuius solū causā necessariusest Baptismus. Idcirco postquam in lib. 3. *De peccatorum meritis, & remissione*, cap. 4. produxit effatum Christi, *Nisi manduaueritis carnem Filij hominis, non habebitis vitam*, concludit: *Non necessitas sine vlla ambiguitate proclamat non solū in regnum Dei non baptizatos puellos ingredi non posse; sed nec vitam æternam posse habere præter Christi corpus, cui ut incorporentur, Sacramento Baptismatis imbuuntur.* Et hanc fuisse Augustini sententiam, tradidit S. Thomas: nec vlla opinio concipi poterat adeò remota à principiis Augustini, quām quæ diceret. Siue non remitti statim peccatum originale Baptismo; siue postquam remissum est, redire paruulos in Diuinam inimicitiam absque ipsorum culpa, vbi contingeret quod ante mortem Eucharistiam haud suscepissent: ex quibus pronuntiatis alterum concedere cogitur, qui affirmat, paruulis necessariam esse ad salutem Eucharistiæ sumptionem. Quocircà in hac vnicâ ac præualida ratione ad excludendam huiusmodi necessitatem initii Concilium voluit.

<sup>e Tert. part.</sup>  
9 Progrediamur: Quid dicit Epistola Innocentij Romani Pontificis, quam Suavis obtrudit? Ea legitur ad Patres Mileuitanos scripta, & est 26. inter ipsius Decretales, quæ pariter locum habet nonagesimum tertium inter Epistolas Augustini: in ea hæc habentur: *Illud vero quod ab illis (loquebatur de Pelagiis) vestra fraternitas asserit prædicari, paruulos æternae vite premiis etiam sine Baptismatis gratiâ posse donari, perfatum est; nisi enim manduauerint carnem Filij hominis, & biberint sanguinem eius, non habebunt vitam in semetipsis. Qui autem hoc eis sine regeneratione defendant, videntur mihi ipsum Baptismum velle cessare, cum prædicant hos habere, quod in eos creditur non nisi*

<sup>q. 80. art. 9.</sup>  
<sup>ad 3.</sup>

1562. nisi Baptismate conferendum. Ecce quo pacto exigat communicatio-

f. 1. Augusti  
1562.

g Habetur in  
epist. citata  
Episcopi  
Mutinensis.

nem carnis Iesu Christi in parvulis Innocentius, cuius Epistola verè affirmatur à Suau clare loqui; sed aduersus falsa ipsius dicta. Nec huiusmodi obseruationes de illis testimoniis excogitatae postea fuerunt, ad ea defendenda quæ imprudenter Tridentini Patres pronuntiassent. In manu mea est producere responsum Episcopi Mutinensis ad Moronum, qui plane significauerat, hæc à quibusdam obiecta Decretis doctrinæ Romam delatis, in quo is narrat, ea dicta Augustini & Innocentij, aliaque multa, fuisse Tridenti exagitata non mediocri subtilitate, ostenditque per rationes à me adductas, quisnam esset legitimus eorum sensus. Addit etiam, illic fuisse admodum reprehensam temeritatem Erasmi, qui suis in scholiis explicat Epistolam Innocentij secundum interpretationem, quæ pro certa ponitur à Suau. Sed mirum non est, hunc de Innocentio sequi distortas Erasmi interpretationes, quandoquidem, sicut Tridentini Patres notarunt, hæretici Centuriatores vel ipsa irrenuentiæ verba inde sibi desumpsere.

Postremò alterum narrans, quod ex ipsius affirmatione multos sermones excierit super doctrinæ Canonibus, ita scribit: Alterum erat secundus anathematismus, declarans hereticum esse, qui dicit, Ecclesiam iustis causis haud permotam fuisse ad Eucharistiam absque Calice tradendam: quod idem est ac fundare Fidei dogma in humano facto; ac mirum existimabant, fateri, hominem non nisi humano iure teneri ad observandum Decretum; sed iure Diuino cogi ad credendum illud esse iustum, & quod statuerentur tamquam Fidei dogmata res, quæ mutantur indies. Inanis argumentatio! Si dogma Fidei est, Ecclesiam in rebus seu Fidei seu morum errare non posse, quippe quæ regitur à Spiritu sancto; est etiam dogma Fidei, eamdem ad ferendas leges de Sacramentorum distributione non posse absque iustis causis moueri. Argumenta vero, quibus per allata verba Suavis argumentatur, homine scientiæ prædicto indigna sunt; cum omnis humana ac noua lex, quemadmodum S. Thomas obseruat, suam vim omnem trahat ab aeterna Dei lege, quæ nos iubet hominibus obedire, eorumque temporarias sanctiones seruare. Non modò non dissentaneum, sed necessarium est, vt ex Diuino præcepto insit in nobis debitum credendi, nos saltem in genere humanis legibus obligari, atque huiusmodi debitum esse invariabile, quamvis lex pro vario iudicio & arbitrio Superiorum sit variabilis. Ceterum eueniire potest, vt nobis licet certæ alicuius humanæ legis iustitiam per firmum Fidei assensum non credere; cuiusmodi, exempli causâ, sunt leges illæ, quas fan-

sanciunt Principes laici, aut etiam Episcopi, & ipse Pontifex, non quatenus Pontifex: Deus enim minimè reuelauit, se velle semper huiusmodi sanctoribus assistere. Poteſt quoque contingere, ut per hanc firmam fidem cogamur credere iustitiam alicuius generis legum humanarum, vbi Deus perpetuam suam custodiam alicui humano legislatori promiserit, perinde ac promisit Ecclesiæ in legibus Religionis. Cetera, quod lex variabilis sit, nihil impedit ne variari non possit fides, quâ credatur legis conuenientia pro ea tempeſtate quâ illa perdurat. Profecto Diuinæ etiam leges cærimoniârum & iudiciorum variabiles fuerunt, & ad tempus: & tamen dogma Fidei est, ambas fuſſe iustas, & rationi consentaneas. Quod autem Synodus huiuscæ legis causas non attulerit, nec mirum est, nec dignum quod castigetur. Id quotidie peragunt sapientes iudices ac legislatores, ad subtrahendam populo cauillorum materiam; cùm præfertim eiusmodi causæ satis in comperto eſſent, & à scriptoribus per typos impressæ.

11 A Fidei dogmatibus progreditur Suavis ad binas criminationes confingendas de disciplinæ Decretis, alteram vniuersalem, ob argumentorum leuitatem; peculiarem alteram, de nouis Parœciis instituendis, vbi veteres non eſſent ſatis. Vtrique ſuprâ reſponſum abunde. Solùm, quoniam adiicit ſecundo loco, ad nouas Parœcias erigendas, non populum, ſed Ecclesiasticos diuites eſſe obſtrin-gendos; libenter eum fuſſem percontatus, An umquam compe-rerit, vbi ſtipendium ſtatuitur medico, ſeu ludimagistro in aliquo oppido, defumatur illud ex prouentibus diuitum dumtaxat, & non potius pauperum ac diuitum, propotione, in quorum vniuerſale commodum illi ſtipendio conducuntur. Num ea Iurisconsultorum regula inaudita eſt: Qui commodum ſentit, oportet ut in-commodum ſentiat? Diuites idcirco ſunt diuites, quod ſua liberè poſſideant, & debeant pauperibus ex charitate non ex iustitia ſubuenire. Præterquam quod profugium illud ad popularium collationem decretum eſt in ſupplementum, vbi antiquæ Parœcia redi-tus non ſufficerent ad nouam etiam dotandam. Quare Decreti uſus perrauit fuit; nec qui grauabantur, tametſi ſemper queruli, huius oneris causâ vociferati ſunt. Patrocinari pauperibus quaſi diue-xatis, ſeditiosorum moſ eſt, quod illos ſibi aſſeclas comparent, qui cùm præ aliis minus habeant, plures ſunt, adeoque præ aliis plus poſſunt.

Pars III.

L

CAPVT

1562.

## C A P V T   X I I I .

*Inter Mantuanum & Simonettam reconciliatio. Litteræ Regis Catholici de Continuazione & Mansione. Pontificis responsum ad epistolam Italorum Präsulum, qui affirmarant, mansio- nem esse Iuris Diuini. Eiusdem mandata Legatis tradita super eo negotio. Præscriptus Theologis ordo; sed non seruatus. Arti- culi de Sacrificio propositi.*

**P**ostquam euasere Legati ex obsidione curarum ob Sessionem, licuit ipsis tempus solertiamque conuertere ad alia Synodi progressibus profutura. Ingens semper desiderium præ se tulerait Simonetta recuperandi sibi animum Mantuani; non solum ob viri excellentiam, admonitionemque Pontificis, sed quod sperabat, simul cum amicitia eiusdem operam ac sensa secum coniunctum iri, ratus, ea quæ hactenus à Mantuano peracta fuerant <sup>a</sup> in mansionis quæstione, potius suasu Seripandi, quippe Theologi in ea sententia defixi, quam suopte sensu peracta: nec esse adeò difficile, remoueri ab homine quæ ipse aliunde sint impressa, quam quæ ab ipsis ingenio dimanant. Quapropter statuerat illum adire, & per efficaciam illius obsequij, vi præsentia vocisque animati, vnius horæ spatio id perficere, quod per plures menses conciliatorum operâ, ut sic loquar, inanimatâ confici nequit. Sed Vicecomes rem protraxerat, quod prius esset certior, ne huiusmodi machina, quæ maxima erat, incassum admoueretur. Demum cùm iam certus ab Oliuo & Episcopo Scarampo fuisset redditus de parato ad id animo Mantuani, illi aperuit Simonetta, significatum sibi fuisse à Mantuano, velle cum ipso communicare partem epistolæ, sibi arcanis potis Româ conscriptæ, de Calicis concessione; (& quantum arbitror, ea erat, quam prius diximus fuisse scriptam ad Principem Legatorum die nono Iulij.) Tunc Vicecomes ipsum cohortatus est, ut acciperet opportunitatem illius fidentis amicique colloquij ad res præteritas reuoluendas; & in plurimis rerum gestarum errore deterso, & in cunctis animi sinceritate patefactâ, studeret obductas offensionum nubeculas dissipare. Itaque die decimonono Iulij, quo primus post Sessionem quintam confessus habitus est, & articuli à minoribus Theologis expendendi propositi sunt, Simonetta, dum abiret è templo, ubi conuentus habebantur, se vltro per amicam fidentiam Mantuano, qui illic propè habitabat, coniuam obtulit.

<sup>a</sup> Extant  
conct. in bi-  
nis litteris Vi-  
cecomes ad  
Borromæum,  
17. & 20. Iu-  
lij 1562.

tulit. Plures inter eos iacti sermones mutuâ gratificatione: & quoniam generosior indoles facile placabilis est, Gonzaga se pacatum ex animo faslus est: quin cùm vellet Simonetta se purgare, quoddam quidam Præsules sibi familiares in Mantuanum oblocuti fuerant, hic interpellauit, dicens ea de re sermonem alias se habituros: quo silentio indicauit, ac posteà Oliui & Scarampi voce significauit, non aliam à se castigationem peti, nisi emendationem. Atque eamdem posteà mansuetudinem ac prudentiam in hoc seruauit cum Borromæo<sup>b</sup>, qui per Gonzagam Cardinalem ipsi significarat, vel le se cum Pontifice agere, ut Sanfelicius Synodi Cürator stipendio priuaretur, quod eam quæ par esset de eo rationem in sermonibus non haberet: cui rescripsit, Non esse tempori consentaneum rerum publicarum cursu perturbare hisce priuatæ offenditionis significationibus: quod placuit plurimum Borromæo tum actionis honestate, tum etiam utilitate.

- 2 Operi valde profuit, vt concordibus rotis melius incederet, epistola Regis Catholici, ad Piscarium nocte, quæ narratam reconciliationem præcesserat, illuc delata<sup>c</sup>. In ea Philippus Rex, patefacta propensione animi tum ad reliquis Principibus gratificandum, tum ad pacificum Concilij progresum promouendum, significabat de Continuatione, cùm ipse animaduerteret tam validam Cæsaris Regisque Christianissimi repugnantiam, adeoque turbamenta quæ possent ex eiusmodi declaratione suboriri, velle vt sui desisterent a postulato; cùm sibi satis esset, ne quid fieret quod illi aduersaretur. Quod autem ad mansionem attinebat: laudari quidem à se Religions studium in Episcopis; videri tamen sibi eam decisionem haud opportunè tunc euenturam: quare suam esse mentem, ne illius postulationem vrgerent. Granatensis inspe<sup>d</sup>to illius epistolæ sensu de mansione, respondit: Benè est: Pontifex hanc definitionem minimè vult: & Rex quanti illa intersit, minimè scit. Eius consiliarij sunt Archiepiscopus Hispalensis, & Episcopus Conchensis, qui mansionem non curant. Evidem obsequar, à contestatione abstinendo, sed non desistam ab huic declarationis postulato, quoties opportunitatem natus fuerō: in quo Regem haud offendimiri certo scio.

- 3 Eodem die decimo nono Marinus Lancianensis Archiepiscopus attulit Pontificias litteras<sup>d</sup>, quibus responsum reddebatur Episcopis, qui per commemoratam epistolam, sicuti indicaimus, apud Pontificem excusarant res à se gestas in disputatione de residendi præscripto, easque Beccarello Archiepiscopo Ragusensi tradidit, utpote dignitate præcipuo, dum Sebastianus Leccaela Archiepiscopus

<sup>b</sup> Ex epistola  
Borromæi  
ad Mantua-  
num, 20. Au-  
gusti 1562.

<sup>c</sup> In iisdem  
arcans littera-  
ris Viceco-  
mitis ad Bor-  
romæum, &  
fusis in epि-  
stola Lanfaci  
ad Regem,  
14. Iulij  
1562.

<sup>d</sup> Eadem epi-  
stola Muti-  
neonis ad  
Moronum,  
& alia Ja-  
densis ad  
Cornelium  
Card. vtra-  
que 20. Iulij  
1562.

1562.

e Datis Kalendis Iulij,  
1562.

scopus Naxiensis aberat: atque eumdem rogauit, ut collegas conuocaret, quod Pontificis sensa cognoscerent ab illius voce, qui litteras detulerat. Itaque in templo maximo post vespertinas preces coram omnibus litteræ Pontificiæ resignatae sunt. In his continebatur<sup>e</sup>: Haud parum fuisse acceptum Pontifici pium ipsorum animum, Sedi Apostolicæ addictum. Quod spectabat ad declaracionem, quam iphi habendam curauerant, cuiusnam esset iuris Pastorum mansio, certum sibi esse, pro sua quemque conscientia differuisse: id sibi minimè displicere; quin velle se suam cuique in Concilio libertatem concedi; sed simul optare, ut à mutuis inter se offensionibus, maliisque exempli occasione cauerent; cùm præfertim non ignorarent Patres, quo pacto expositi obuerabantur subdolæ hæreticorum nequitiae, qui oculis intensissimis quidquid ab ipsis ageretur obseruabant. Illos igitur ad hanc coniunctionem moderationemque se paternè cohortari, reliqua verò Lancianensi committi, quæ is suo nomine significaret. Verbis deinde usus est Marinus ad fiduciam amoremque compositis: quare cùm ex litterarum, tum ex nuntijs verbis perspectum fuit omnibus, optimum à se locum obtineri in opinione benevolentiaque Pontificis: quod sanè pergratum ipsis accidit. Marinus nono post suum redditum die Pontificias litteras illis reddidit, non sine sollicitudine, ac suspicione quadam illorum Præsulum<sup>f</sup>, qui non ignorabant, eas litteras iamdiu fuisse datus<sup>g</sup>: & cùm huiusmodi scripta facile vulgentur, fama est, illorum exemplaria etiam Venetiis ad eos fuisse perlata. Dilationis auctor fuerat Vicecomes<sup>h</sup>: non tamen causam aperte comperio; sed fortasse ea fuit, siue quod vellet delibare prius in Præsulum opera animorum sinceritatem, expectato Sessionis imminentis exitu, siue ne id eo tempore perageret, quo indigentia potius quam benignitatis indicium esset.

f Litteræ Se-  
ripandi ad  
Borromæum,  
16. Iulij  
1562.  
g Kalendis  
Iulij.  
h Epist. Vi-  
cecomes ad  
Borromæum,  
13. Iulij  
1562.

i In arcans  
notis Borro-  
mæi ad Vi-  
cecomitem,  
5. Augusti  
1562.  
k Litteræ Le-  
gatorum ad  
Borromæam,  
20. Iulij  
1562.

Pontifex edocitus tum de reconciliatione inter duos Legatos, 4 tum de animo delinito in Episcopis Italiciis, & de Regis voluntate, Hispanis eius nomine denuntiata, in spem certam venit, posse commotos de articulo mansionis humores concoqui per soporem; præfertim quod Vargas, acceptis à Rege litteris<sup>i</sup> consonantibus, Pontificem rogarat, ut de illa quæstione silentium haberetur. Pius itaque Præsidum operam ad id poposeit, regiis litteris, quas Vargas acceperat, illis arcando communicatis: simul Vicecomiti significauit, Cùm certum esset, Hispanos ab incepto destituros, verisimile videri, Italos, qui eousque Hispanorū humeris se ferri suerant, postulationem pariter deserturos<sup>k</sup>: Legatos quidem prius nuntiasse, rem

rem in obliuionem adduci non posse; sed summam spei in eo versari, quod obtineretur, esse in Pontifice reponendam; tamen post compertam Philippi Regis mentem, difficultatem ad eam omnino sopiendam non agnoscere. Aperiret igitur Vicecomes rerum statum ac spei fundamentum Nolano Episcopo, aliisque Mantuano intimis; sed ne ullo quidem nutu indicaret, plenam in illius sinceritate fiduciam non haberi, aditu & ipsis & illi relicto ad arguendum: si præualidis obstaculis amotis res non procederet, id adscriptum iri Mantuano, quod addictos sibi Praesules non permouisset. Huiusmodi argumentis usus est Pontifex.

1562.

5 Porrò obseruandum est, de Regiis ad Piscarium litteris nihil innotuisse Legatis eo die, quo illas accepit Vicecomes: nam eodem die <sup>1</sup> ad Borromæum litteras scripsere, in quibus admirabantur, quod Hispani, qui Continuationis declarationem acerrimè curabant, ea in re obmutuissent: ac præterea significarunt, à Cæsare, qui pro more illi aduersabatur, admonitos se fuisse, ipsum effectum, ut Rex Catholicus, sui fratris filius, acquiesceret, nec ullus ex Hispanis Episcopis aut ministris postulationem iteraret. Ita sèpè minores quoque administrì parci sunt in iis, quæ norunt, communicandis cum aliis altioris ordinis ministris eiusdem Principis, quod magis habeantur solentes inuestigatores, ac probè docti de rebus; cum ægrè reperiatur, qui in agendo sui Principis negotio non æquè studeat suum agere.

<sup>1</sup> Duæ litteræ Legatorum ad Borromæum, 20. Iulij 1562.

6 Verum quod ad mansionem spectabat: Legati tametsi postea rescuerint ea quæ scripserat Rex Catholicus<sup>m</sup>, exposuerunt Pontifici, non pròpterea fiduciam haberi posse rei silentio terminanda: Hispanenses Episcopos communiter respondisse eodem, de quo nuper diximus, Guerreri tenore: quocircà unicam rationem, & honorificam, & minimè arduam ad eam agitationem in Synodo tranquillandam, esse, si detur opera, ut concorditer Patres negotium integrum in Pontificis arbitratu reponerent. Accessit ad id Vicecomitis responsio, per quam narrabatur Borromæo<sup>n</sup> sententia epistolæ, ab Hispanis Episcopis ad Regem scriptæ super ea re; præterquam à Mendoza, ab Augustino, & ab aliis sex, qui negarunt illi subscribere, & à quibus notitia surrexit; ac postea eius epistolæ exemplar, cuiuscumque fuerit opera, subtractum est. Ibi ut animi perturbatio mentem peruerit, ita veritas non leuiter ab ipsis peruersa, affirmantibus, duas ex tribus Praesulam partibus eam definitionem velle; & tamen ne ad dimidium quidem suffragia peruererant, sicut alibi ostensum est. Vbi res Concilio committeretur,

<sup>m</sup> Litteræ Legatorum ad Borromæum, 30. Iulij 1562.

<sup>n</sup> In epist. Vicecomitis ad Borromæum, 6. Augst. & exemplar mittit in altera, 13. Augst. 1562.

1562. vix decem ex centum octoginta Patribus ab huiusmodi definitione dissensuros; & dein vix quatuor eam esse iuris Diuini negaturos (sed reuerà utriusque capiti plurimi repugnabant) Oratores pariter in id conuenire; quamquam re ipsa nec Hispanus nec Lusitanus, qui ab illis nominatim numerabantur, nec alij complures postulato institissent. Tum de Legatis communiter conuerebantur, dicentes, declarationem confici potuisse ex numero sententiarum, quas anteā Patres dixerant: sed Praesides, ad eam euitandam, ex arte usus fuisse eo novo suffragiorum genere super unica tantummodo interrogatione, cui unica tantummodo responsio esset reddenda. Atque ita consilium illud à Legatis suscepsum recidit, pro eo ac notauimus, in finistram opinionem duplicis contrarij articulij apud duas contrarias partes. Dein amplificabant necessitatem, né articulus ille sine decisione præteriretur, ut qui ex seipso ingentis erat emolumenti ad reparandam Ecclesiasticam disciplinam, quique post euulgatam iam famam eorum, quæ postremo contigerant, futurus fuisset grauissimæ offensioni, si obrutus silentio cerneretur. Eapropter Regem orabant, ut omnem moueret lapidem apud Pontificem, ut is Concilio liberè committeretur. Hæc erat carum summa litterarum, quæ tam grauiter rem ipsam permutare videbantur, ut Brugora, ibi Piscarij minister, & cui Vicecomes intimus euaserat, studuerit persuadere Piscario, cuius opera ea quæ diximus Patribus commissa fuerant, ad rescribendum ex se Regi, eumque ab errore deducendum de iis quæ falso assuebantur. Nec reticuero conditionem quamdam, alioquin haud memorabilem, ut exemplo illa sit, quo se quisque nauiter abstineat ab extruendis molibus super iis quæ acceperit, quamvis dicta ab hominibus rerum bene conscientiis ac veridicis, qui tamen in multis conditionibus recensendis plerumque falluntur. Vicecomes ex aliorum narratione sententiam illius epistolæ ita Romam conscriperat<sup>o</sup>, ut cum postea verum illius exemplar calamo exscriptum accepit, minus fidele aliqua ex parte deprehenderit illud quod sibi aliena lingua descriptum fuerat.

Ea Praefulum Hispanorum duritia deflorauit in Pontifice spem<sup>7</sup> adeò viuidam; eiique palam fecit, nequaquam impediri à frigore Mantuani, ne ignis quasi per antiperistastim extingueretur. Idcirco Legatis<sup>p</sup> iniunxit, si Patres super eo negotio silerent, ipsi pariter silerent; si pauci loquerentur, non haberent in pretio; si complures, ipsi curarent ut res in Pontifice reponeretur.

Interea nihil operæ à Synodo remittebatur<sup>q</sup>. In cœtu diei de-  
cimi

<sup>o</sup> In epistola  
arcans do-  
cis scripta  
die 13.

<sup>p</sup> Variae lit-  
teræ Borro-  
mæi ad Le-  
gatos.  
<sup>q</sup> Acta Pa-  
lotti, & ar-  
cis Alia,  
15. Iulij  
1562.

cūm noni, sicut diximus, propositi fuerunt tredecim articuli de Sa-  
cristicio, minoribus Theologis expendendi, qui in conuocatione  
Iulij iam fuerant parati.

1562.

1. *Vtrum Missa sit sola commemoratione sacrificij in Cruce perfecti, an verum sacrificium.*
2. *Vtrum Crucis sacrificio deroget Missæ sacrificium.*
3. *An per ea verba, Hoc facit in meam commemorationem, iussit Christus Apostolos offerre suum corpus & sanguinem in Missa.*
4. *Num sacrificium, quod fit in Missa, propositum solum sumenti, sed offerri non possit pro aliis, tum viuis tum defunctis, nec pro ipsorum culpis, satisfactionibus, alijsq; indigentis.*
5. *Vtrum Missæ priuatae, in quibus Eucharistiam sumit solas Sacerdos, & non alij, licite non sint, ac tolli debeant.*
6. *An repugnat institutioni Christi miscere in Missa aquam cum vino.*
7. *An Canon Missæ contineat errores, ac tolli debeat.*
8. *Num laudabilis sit ritus Ecclesiæ Romanae proferendi secrēto & voce submissâ verba consecrationis.*
9. *An Missa non nisi lingua vulgari, que ab omnibus intelligatur, celebra sit.*
10. *Num sit abusus, quasdam certas Missas quibusdam certis Sanctis tribuere.*
11. *An remouenda sint ceremonie, vestes, & alia signa externa, quibus Ecclesia utitur in celebratione Missarum.*
12. *Num idem sit, Christum immolari pro nobis, & preberi nobis comedendum.*
13. *Num Missa sit dumtaxat sacrificium laudis, & gratiarum actionis, an etiam sacrificium pro viuis ac defunctis.*
9. Postridie in conuentu quædam statuta sunt ad decorè, ordinatè, ac celebriter rem agendam : ac primò quidem Mantuanus graui-  
ter conquestus est<sup>1</sup>, quod quidam, vbi alicuius sermo aliquanto  
prolixior videbatur, studerent pedum strepitu illi finem imponere: id eo confessu indignum esse, & vbi amplius accideret, Legatos il-  
licè abituros, quippe qui rem adeò indecoram ferre non possent  
ob Pontificis personam, quam ibi gerebant. Dein quasdam agendi  
rationes proposuit, quas Præfides excogitarant; & primo loco ad  
res celeriter digerendas dixit, Posse semihoræ terminos præscribi,  
quos minores Theologi non excederent, sed à Cærimoniarum Ma-  
gistro statim admonerentur ut desisterent: inter ipsos Theologos  
ordo dignitatis, quem alias retulimus, seruaretur. Atque his adie-  
cta sunt aliae sanctiones in locutorum diuisione, quæ à me non scri-  
bentur,

Diarium  
20. Iulii, &  
fusius Acta  
arcis Eliæ,  
codem die.  
/ Litteræ iam  
memoratæ  
Mutinensis  
ad Moro-  
num, & Ia-  
drensis,  
20. Iulij  
1562.

1562. bentur, quandoquidem ab illis plerumque exercitæ non fuere, defi-  
ciente reliquarum fundamento, hoc est, obligatione semihora  
præscriptæ.

Huic obligationi restiterunt Patrum nonnulli, propterea quod 10  
non omnes Theologi digni erant ut & quæ audirentur, cum aliqui  
ibi adessent, quibus neque conueniens neque conducibilis erat il-  
lius spatij definitio. Sed Præfides responderunt: His proinde ac re-  
liquis vniuersæ liberum futurum exhibere scripto selectis Patribus,  
quæ sibi supererant, & visa fuissent digna ut exponerentur. Verum-  
tamen in obicem insuperabilem confessim offensum est. Salme-  
ron, qui inter Theologos Pontificios primus erat, negauit velle se  
vllâ temporis lege coarctari, dicens, Vbi agebatur de Decretis, Spi-  
ritus Sancti nomine conficiendis, non aliam esse adhibendam men-  
suram in explicanda sententia, nisi quam S. Spiritus afflatus dictas-  
set: satius esse in rebus tanti momenti tacere, quam mutila loqui.  
Et quamquam Legati dicentes, spectata ipsius singulari conditio-  
ne non tam stricte cum eo actum iri, ille persistit in quoquis li-  
mite repudiando. Quare in primo cœtu solus integrum spatum  
occupauit, idemque in subsecuto à Torres peractum. Quamob-  
rem ne incurreretur in inuidiam nimis notabilis personarum acce-  
ptionis, oportuit nouam illam restrictionem proorsus auferre. Ex  
quo Legati aliquam animi acerbitatē in Salmeronem concepere:  
non quidem propter ipsum, quemadmodum ad Borromæum scri-  
psere; sed propter necessitatem, in quam ab illius exemplo conie-  
cti erant, suæ dignitati aliquid detrahendi, officiendiisque celeritati  
processus, sublatâ iussione, & ne inchoatâ quidem executione.

Suavis huius facti telam non præterit absque suarum simbriarum 11  
additamento. Dicit, duos hosce Iesuitas magnâ petulantia iussa  
fuisse transgressos, cum obiceret Salmeron, Sibi, quippe Theolo-  
go Pontificio, tempus præscribendum non esse; eundem tamen,  
per integrum temporis spatum locutum, nonnisi communia quæ-  
dam & memoratu non digna protulisse. Quatuor Suavis dicta hic  
falsitatis reuincentur ab authenticis monumentis, à me productis.  
Non duo, sed unus erat Iesuita: non legem petulanter transgressi  
sunt, sed facultatem à Legatis obtinuerunt: Salmeron illi præscri-  
pto non repugnauit tamquam Theologus Pontificius; sed declara-  
uit, se tacere malle, quam in arguento tanti ponderis non pro-  
mere quidquid sibi conscientia dictasset: & tantum abest quod  
communia attulerit, ut non modò eius sermo magnis laudibus  
commendatus appareat in quadam Archiepiscopi Iadrensis epi-  
stola,

Litteræ Le-  
gatorum ad  
Borromæum,  
& Iadrensis  
ad Corne-  
lium, 29.Iu-  
lij 1562.

stola (tametsi alioquin eiusdem proximitatem improbet) sed, sicuti narrat Paleottus, ab ipso tunc celebris quæstio excitata sit, Num Christus seipsum pro nobis in Cœna immolauerit; & ea quæstio etiam, pro eo quod ipse Suavis affirmat, Theologos ac Patres diuturnâ disputatione detinuit. Quicumque doctissimi illius scriptoris volumina super Euangeliis legerit, non poterit non mirari Suavem, qui ex maledicendi libidine nihil veretur se ignorantem prodere, ausus carpere quasi communia quædam elocutum eiusmodi virum, qui præcelso illi conuentui promeritus est interesse tamquam primus Pontificis Theologus. Verius obiectare illi potuerat, Romæ minimè placuisse oppugnatam ab eo præscriptam temporis limitationem, cùm<sup>a</sup> optauisset Pontifex, vt primus ex suis Theologis exemplo aliis præluceret, ideoque Legatis iniunxit, vt Salmeronem ea de re in posterum commonerent: sed ipsi, antequam hæc acciperent mandata, difficultate perfistendi inter eos fines agnitiā, rem significarunt Pontifici, à quo ipsorum arbitrio commissa est.

1562.

<sup>a</sup> Due litteræ  
Bottomei  
ad Legatos,  
29. Iulij, &  
6. Augusti

1562.

- 12 Decretum pariter in cœtu 20. diei fuit, vt Patres aliqui deligerentur, qui doctrinæ Decreta digererent, & alij qui colligerent abusus corrigendos, ad Sacrificium spectantes. Vterque delectus Legatis à Patribus remissus: illi verò spectatissimos ex variis nationibus Theologos ad alterum opus selegerunt, nec minus excellentes doctrinâ ac prudentiâ ad alterum conficiendum, qui minores Theologos consulerent. Fuit qui proposuit, vt adhiberentur Canones sub Iulio parati<sup>x</sup>: sed obiectum est, in rebus nondum definitis haud oportere à Synodo centum octoginta Patrum conscientiam suam reponi in eo quod sexaginta Patribus vîsum fuerat. Prærogatiua tum numeri tum ætatis satis est, vt ipsa prærogatiuiis reliquis preferatur, tum ob causam magis acceptam, tum ob victoriā minus oppugnatam: ex minori siquidem excellentiæ titulo ea præfertur, quam prærogatiua quæ in virtutis meritiue præstantia sita est.

<sup>x</sup> Extat in  
epist. citata  
Mutinensis  
ad Moronum.

Pars III.

M CAPVT

1562.

## C A P V T    X I V .

*Lansaci studia apud Regem, ut Praefuses ac Theologos mitteret.*

*Littere Reginæ, quibus à se mitti scribit; ac moram petit, sed cum repulsa. Profectio Fabri in Galliam, eiusque ad Reginam litteræ. Earum examen. Cæsaris ardentissima postulata pro Calicis concessione.*

<sup>a</sup> Litteræ  
Lansaci ad  
Regem,  
19. 23. &  
24. Iulij  
1562.

<sup>b</sup> Epist. Lan-  
saci ad Regi-  
nam, 14. Au-  
gusti 1562.  
& Fabri ad  
eamdem  
Lansburgo  
in Sabaudia,  
22. Augusti  
1562.

**D**Vm hæc in Concilio agebantur, post habitam Sessionem, Lansacus Orator Regem edocuit<sup>a</sup> de iis omnibus quæ gesta fuerant. Se purgauit, quod vehementius non institueret, vt noua celebratio declararetur, cùm sibi in comperto esset, vbi ad extremos conatus ipse deuenisset, suo discessu, nisi rem impetraret, denuntiato, vice noui Concilij nullum plane Concilium habitum iri: Italos numquam consensuros, numquam Hispanos, sed potius Synodus dissoluturos: & Germanis ipsis satis esse, si neutra pars decerneretur. Hispaniæ Regem iussisse à postulato Continuationis desisti; sed mirum non esse, illum non curare vt obtineret verbo quod re obtinuerat, cùm iam Synodus progressa esset ad fangienda dogmata, quæ sedente Iulio supererant. Consultum à se fuisse, ne quid inferretur detrimenti Galliæ consuetudini in Calicis negotio: elaborari articulos Sacrificij, quos ad ipsum Regem mittebat: is, si quam in iis aliisve peculiarem rationem haberet, tempestiuè significaret: potissimum verò, ne amplius moraretur missiōnem illuc Præfulum ac Theologorum, qui partes ipsius sustinebant. Statutum fuisse, vt de quois articulo tres Theologi à singulis Principibus missi loquerentur, à singulis Principiis Oratoribus selecti: eâ se facultate uti non posse, cùm ibi sūx nationis Theologi non adessent. Amplificabat etiam, quantum tribueretur in Concilio menti Pontificis, præsertim ab Italicis Episcopis: Hispanos anteà præferuidos, posteà tepefactos & hebetatos: Cæfarem, qui postulatorum emendationumque volumen miserat, reieciisse posteà in Legatos, vt pro ipsorum arbitratu partem aliquam Synodo subinde proponerent. Quare nisi Gallicorum Præfulum cohors accederet, vires Gallicæ nimis enerues ibi iacere, parumque sperandum esse de articulis à Rege traditis in Oratorum mandatis.

Aliquot post dies Reginæ<sup>b</sup> litteræ ad Lansacum delatæ sunt, quæ die 23. Iulij signatæ fuerant. In his significabat, ante Septembris exitum ad futuros Tridenti quadraginta Gallos, partim Episcopos,

scopos, partim Abbates, quos Lotharingius Cardinalis adducturus esset; atque idcirco Sessionem usque ad illorum aduentum protractum curaret. In huiusmodi quoque sententiam pariter ad Mantuanum scripsit. Exposuit itaque Lansacus Legatis, & coram & scripto<sup>c</sup> ipsis tradito, Cupere Christianissimum Regem, ut illeius Synodi definitiones ab Ecclesiæ Romanæ aduersariis recipi rentur, quoniam aliis opus his non erat. Ad id plurimum profuturum, si vna cum eo venerando conuentu reliquarum Christianarum nationum, Galliæ quoque Praefules in illas definitiones concurrent: hos eosque præpeditos necessariis nexibus, quos ipsi Legati comprobarant: illic Regis mandato ad exitum Septembri ut tardissime adfuturos. Eapropter à se peti, vt ad id usque temporis Sessio prorogaretur; atque ita cœnturum, vt Protestantibus, quorum causâ potissimum Synodus coacta fuerat, minor esset obtentus festinationis accusandæ. Et ne videretur Christianissimus Rex (qui primus apud Pontificem, apud Cæfarem, & apud Catholicum Regem eam conuocandam curauerat) velle tunc, vt ea per otium dissolueretur, proponi ab ipso, interim posse stabiliri aut leges disciplinæ, aut articulos adhuc pendentes de usu Calicis, qui postulabatur à Cæfare.

<sup>3</sup> Hac epistola molestiam Legatis incussit: nam ex altera parte moras trahere ipsis non licebat ob acceptas Pontificis iussiones, & spectatâ dignitate Concilij, toties huiusmodi promissis delusi, atque incommodis singularum Ecclesiârum, & discrimine, quod semper assert cunctatio ingentibus præualidisque conuentibus. Ex altera parte nimis æqua postulatio videbatur, vt breui temporis spatio expectaretur cohors tam ampla tam præclaræ nationis, vna cum Cardinali tam sublimi natalibus, doctrinâ ac prudentiâ. Moram igitur ad respondendum petiere<sup>d</sup>; non quod de assensu diffensive deliberaretur, sed quod rationes validissimæ, ac mollissima verba excogitarentur, quibus simul bonus color, & non malus sapor inderetur repulsa. Paulò post scripto responsum redditum est<sup>e</sup>, quod postulato itidem scripto responderet; præcipue verò breuitati studuerunt, quippe quæ quanto illa ad persuadendum ineptior, tanto ex circumspectione accommodatior est. Illius sententia hæc fuit. Episcopos Galliæ antequam Synodus aperiretur, decem circiter menses expectatos fuissent: post eius inchoationem, quæ Gallorum potissimum causâ habita erat, Patres sex menses supersedisse rebus grauioribus agitandis. In presentia iam inceptum de illis agi; nec utique decorum esse ob quamcumque conditionem pedem referre, cum videretur id fieri non posse sine Concilij ignominia, & sine

<sup>c</sup> Latinè impresso cum responso in memorato libro litterarum Galliarum.

<sup>d</sup> Litteræ Legatorum ad Borromæum,  
10 Augusti  
1562.  
<sup>e</sup> Litteræ Legatorum ad Borromæum,  
14 Augusti  
1562.

1562. sine multis grauibusq; incommodis tot Præsum, qui iam conuenerant. Sessionis prorogationem, que præcipue petebatur, Legatorum potestati absque Patribus non subiacere; adeoq; extra Legatorum facultatem esse ipsius promissionem.

<sup>f</sup> Memora-  
ta epist.  
die 14.

Non propterea despondit animum Lansacus, sed ad Reginam 4 scripsit <sup>f</sup>, ab ea se petere, vti certiorem ipsum redderet, essentne reuera illi Præsules & Lotharingus aduenturi, & iam iter arripuis- sent: nam si res ita se haberet, etiamsi Legati postulatum exclusi- sent, sibi tamen impetrationem se polliceri; si non aliter, saltem obnuntiando, nisi Galli Præsules expeſtarentur, illius Synodi Acta se pro non legitimis habiturum. Verum quoniam existimabatur, in ampla illa Aula (vbi negotia vel maxima decrescunt, perinde ac ingentia flumina in mari) ad conuertendos animos ad ea quæ val- dè procul aderant, adeoque parum efficacia ad permouendum, sa- tis non esse debilem in paginis impressionem, statuerunt collegæ, vt Faber tertius Orator in Galliam pergeret, ac Reginæ palam fa- ceret & rei grauitatem & festinationis necessitatem. Sed per viam contigit Fabro, vt à domesticis negotiis ad suam patriam vocare- tur, de quo collegas monuit; simulque per familiarem hominem ipsorum litteras ad Reginam misit, ac per eumdem significanda cu- rauit, quæ ipse habebat in animo coram proferre. Quam sinistra de Fabri religione fama esset, alibi palam fecimus, & quam animi affectionem haberet in Ecclesiasticorum rituum conseruationem, & in Concilij dignitatem, ipse iam ostenderat in acerba oratione ab ipso habita in conuentu, alia ab illa cuius exemplar anteà com- municarat, per asperam Patrum indignationem: quare memorata huiusmodi hominis epistola conflata fuit sententiis, quæ gemma- rum speciem Suaianis oculis præ se ferunt: quemadmodum pla- cet mihi eius summam fideliter referre, ita ne grauentur alij mecum illam sincerè perpendere.

Initium ducebat ex querimonia, quod sperari non posset in Syn- odo fructus optatus concordandi sententias oppositas, & pacificandi dissidia Religionis, cum adessent ibi quidem complures præcel- lentes viri, & Itali & Hispani; sed maior numerus nec eam quæ satis esset virtutem, nec eam voluntatem haberet. In hæc priora il- lius imaginis lineamenta parumper figamus obtutum. Quod spe- ctat ad eam que satis esset virtutem, scire ipsum oportebat, in in- genti quadam communitate fieri non posse, vt maior numerus ex iis constet qui præcellunt. Satis est, agnos à Fabro fuisse in Syn- odo multos viros præcellentes. Etenim in quovis collegio his tan- dem

<sup>g</sup> In memo-  
ratis litteris  
Lansaci &  
Fabri ad Re-  
ginam.

dem viris reliqui rem permittunt. Quod spectat ad voluntatem, obseruetur, an in quibusdam articulis, quos Faber optabat, tum quo allicerentur Protestantes, nonnullis ad eos conciliandos indultis, tum ad permutandos ritus ac regimen Ecclesiasticum, variarent inter Patres sententiæ, an omnino de repulsa conuenirent. Vbi pauci, & ij quos ipse præcellentes appellat, ad id parati fuissent, existimare potuisset, potiorem cognitionem, melioremque voluntatem in minori numero inesse; sed cum omnes probarentur concordes, oportebat eas aut bonas aut prauas æquè in omnibus iudicare.

6 Querebatur postea, à Legatis sibi dumtaxat facultatem propnendi fuisse retentam. Verum id est, ob rationes suprà adductas: hoc non obstitit, quo minus Orator quilibet, & quilibet Episcopus exponeret Synodo semper quod ipsi placuisset. Id in comperto fuit non solum ex articulo de mansione, non solum ex libello Cæsareo; (qui, tametsi argumenta Præsidibus molestissima contineret, ideo propositus non est, quod initio Cæsaris Oratores ad rem protrahendam flexi sunt, postea verò Ferdinandus ipse, ad omittendam) sed ex opere ipsorum Gallorum, qui & ad primum ingressum tam graui, Legatisque displicentia in medium attulerant, & postea alia produxerunt, quandocumque collibitum ipsis fuit, quemadmodum in processu narrabimus. Atque idcirco Lansacus, legationis Princeps, in memorata epistola ad Regem ante mensem scripta non excusauit retardatam à se propositionem articulorum, qui sibi commissi fuerant, ob eiusmodi impedimentum; sed quia rerum conditio[n]es haud sibi visæ fuerant idoneæ ad expeditum successum.

7 Neque pariter conquestus est Lansacus de eo quod per acres querimonias addebat epistolæ suæ Faber, nimirum, quod minimè permitteretur Oratoribus collegium vniuersum alloqui, præter primum accessum, sed aliis vicibus solum Legatos: quod postea miro artificio Suavis amplificat, arguens inde extremam in Concilio seruitutem, quando ne aures quidem liberas obtineret. Profetò Suaue non latebat, id esse moris etiam apud Respublicas maximè liberas, vbi Oratores legationis negotia in magno supremo que Consilio nequaquam exponunt; sed audiuntur à selectis Senatoribus, qui dein aut per seipso respondent, aut referunt ad maximum conuentum pro opportunitate res propositas. Quin hoc etiam adest discrimen, quod nec apud huiusmodi Respublicas licet Oratoribus Senatorēs alloqui priuatim, nec ullus est Senator, qui Oratorum partes agat in Consilio: at verò in Synodo licebat Oratoribus pro suo arbitratu agere cum quoquis Episcoporum, licebat vni eidem-

1562. eidemque Oratorem & Episcopum esse, quales re ipsa erant Cæsariani, ac postmodum alij quoque fuere, & cuiuslibet Oratorum aderant in conuentu Præfules ipsius Principi addicti, paratiq[ue] ad cuncta eiusdem postulata exponenda. Et sane huiusmodi consuetudo, ut Oratores ad Respublicas missi cum paucis agant, non cum pluribus, non modò communis est, sed necessaria. Pleraque negotia, & ea quæ maioris momenti sunt, proponi non possunt, eisque responsa reddi liberè, coram multitudine; ac proinde admissio ad colloquium è priuatâ ratione, non est coarctatio libertatis ipsi conuentui, sed libertatis dilatatio ipsi Oratoribus. Ceterum non experimento constiterat, quandocumque voluerant vel acerbissima quæque proponere, solemnem illis audientiam factam, sicuti Cæfareis Bononiæ Pauli Tertij ætate, & Gallis Tridenti Julio Pontifice?

Tum affirmabat, vnicum præsidium esse posse, Lotharingi Cardinalis, Gallorumque Præfulum aduentum. Benè habet. Sed iij, quippe maiori studio doctrinâque Religionis prædicti quam Faber, longe alij fuere quam ille eos sibi pingebat. Res collatione patet. Dicebat ipse, ab illis articulis iam paratis de Sacrificio, aditum Protestantibus perpetuò occlusum iri; at verò si quid mutaretur, ac leniretur, sibi polliceri, facile euenterum, ut simul quod præcipuum est nostræ Religionis conseruaretur, simul ad frugem illi reducerentur. Num forte huiusmodi vñquam pigmenta proposuerunt Lotharingus & Episcopi Galliæ? Ac nimis quidem craie errabat ille & in facto & in iure. In facto, quoniam planè constituit, ex tot colloquiis habitis à Cæsarianis, & in libris utrimque vulgaris, dissidia inter Catholicos & Protestantes non in quibusdam pusillis versari, sed in Fidei cardinibus: in iure, quia in Fide nihil est pusillum; punctum quodlibet æquè ac sphæra ingens est: & qui aberrat in punto, aberrat in toto.

Quod si hoc non succederet (pergebat ille) saltem emendationem disciplinæ vrgente Lotharingo benè processuram. Etenim Hispani recto erant animo, sed capite carebant, hærebantque attiniti ad recentem Regis castigationem: & initio dixerat, non solum obtineri non potuisse ab Oratoribus, ut Synodus id concederet quod sacrae Scripturæ, & primævæ Ecclesiæ consonabat, sed ne id quidem, quod Decreta Canonesque Pontificum complectebantur.

Si Fabri ita scribentis sententia erat, præsentes Ecclesiæ ritus Diuinis Litteris aduersari, fuisse planè locutus tamquam hugonotus.

tus. Sin autem dolebat, cunctas res Ecclesiasticas redigi non posse ad usum ætatis Apostolicæ, neque pariter ad ea omnia quæ variis temporibus statuere Pontifices; mirum admodum est, quod tam egregius Iurisperitus admirationem præ se tulerit, cum documentum notissimum sit, leges & consuetudines humanas, tametsi legitimas & sacrosanctas pro aliqua tempestate, recte pro alia variari: & vbi etiam id ex parte contigisset hominum virtio, nonne illi compertum erat, quād difficiles ac periculosæ sint ingentes vel in melius mutationes, adeoque id quod consuetum est, si tolerabile sit, cuicunque nouitatis commodo præferendum esse? Quæ Respublica, quod Regnum, quæ Natio vellet possētve in præsentia remigrare cunctis in rebus ad eos mores, easque leges, quibus cum primò condita sunt, vtebantur? Oportebat ut ipse animaduerteret, an id suis in prouinciis effici potuisset. Sunt hæc reueræ inaurata vocabula aut seducentium aut seductorum, & sub ostentatione medicinæ euadunt toxica publicæ tranquillitatí.

- 10 Magis quād Oratores Galici cœperunt Cæsarei acquiescere Legatis ac Pontifici. Tridentum Romā redierat Arriuabenus<sup>h</sup>, eō <sup>b</sup> Litteræ Legatorum ad Mantuanum, ipsum, sicuti narrauimus, excusaturus: & retulerat inter cetera, cupere Pontificem, ut Synodus Cæsari gratifica- <sup>4. Augusti</sup> <sup>1562.</sup>  
retur, Calice illius prouinciis concessó, quod iteratis litteris Borromæi Cardinalis <sup>i</sup> confirmatum est. Rescriperunt Legati, in ea- <sup>j</sup> Ad Legatos in coniuni- dem se quoque esse sententia; sed aliquid ambigere de successu in Concilio. Faciliorem ab ipsis etiam existimari viam, quam Pontifex etiam probarat, vbi Patrum contentio prænosceretur, id esse, <sup>k</sup> & ad Mantuanum nominatim.  
vt ibi generatim decerneretur, posse in eo leges relaxari, vbi certæ quædam conditiones simul coirent: iudicium verò, an huiusmodi conditiones in hoc altero casu adessent, in prudentia Pontificis reponi, qui, vtpote in altiori loco constitutus, res melius discernebat; &, vtpote prædictus auctoritate perpetuâ, & quæ etiam post Synodum perduraret, plus potestatis obtinebat, cuius vi præscrip- <sup>l</sup> tæ conditiones retinerentur. Adiecerunt Legati, se quoque aliquid conatus fuisse, ut Synodus illud per seipsum indulgeret; sed ab eo conatu abstinuisse, quod ignorarent, qualis inde futurus esset aut effectus aut interpretatio tum ibi tum alibi.
- 11 Biduo post hæc responsa à Legatis ad Pontificem scripta, ipsos adiit Quinque Ecclesiarum Antistes<sup>k</sup>, sciscitaturus, quid à Pontifice super eo negotio accepissent. Aiebat ille, Stimulari se singulis litteris à Cæsare: ab eodem scribi, vix amplius contineri posse populos suos, alioqui Sedis Apostolicæ studiosissimos, quin in absur- <sup>l</sup> dum <sup>1562.</sup>

1562. dum aliquod prolaberentur. Supra modum eos tristitiam affectos, quod postrema Sessio, à qua exoptatam concessionem sperabant, huiusc fructus sterilis evasisset; id verò ita fuisse interpretatos, ut ipsa dilatio penè desperationem pareret. A Bauariæ Duce in postremis Comitiis subsidia contra Turcam ægerrimè obtenta fuisse, & solùm pollicendo & sua & parentis sui validissima postulata ad id ipsis à Synodo impetrandum. Vbi primùm illic innotuit Pij IV. creatio, inæstimabilem fuisse lætitiam, propterea quod considerant, se huiusmodi indulgentiam consecuturos à nouo Pontifice, ut qui suis oculis & auditatem & necessitatem in illis prouinciis inspexerat. Legati propitiam voluntatem Pontificis illi testati sunt: de qua dixit Episcopus se pariter certiore redditum ab Oratore Cæsareo, qui Romæ degebat. Postea demonstrarunt incertam euentus aleam ob propensionum sensorumque varietatem. Quare ipsi proposuerunt eamdem agendi rationem, quam ut idoneam Pontifici persuaferant: sed non item persuasere Oratori, opponenti, populos hinc deducuros fuisse, Concilium libertate non frui, nec ab eo facultatem obtineri ad beneficium impertiendum: quin quando Pontifex rem Synodo commiserat, si hæc rursus illam in Pontifice reponeret, artem & versutiam suspicatus in iis, quibus ut plenè fiderent, Religio-  
nis utilitas postulabat. Quare alia ratio excogitata est, ut petitio eiusmodi conditionibus conuestita Synodo proponeretur, quæ il-  
lii assensum facilitatem redderent; nimirum inter ceteras, ut il-  
lii populi obligarentur ad credenda, obseruanda ac propaganda quæcumque Synodus decreuisset. Siquidem Patres, consipiciatam amplum emolumentum Ecclesiæ, ac decus Concilio inde redudaturum, simulque animaduertentes, in vnum ibi coalescere auctoritatem gratificationemque tum præsentis Cæsaris, tum futuri, ad rem indulgendam sese flexissent. Atque huiusmodi ratio-  
ni satis Drascouizius libentissimo animo acquieuit, actis abunde gratiis, exhibitisque promissis.

I Litteræ Le-  
gatorum ad  
Borroméum,  
13. Augusti  
1562.

Rediit<sup>1</sup> haud ita multò pòst is Archiepiscopus Pragâ, quod 11 ad Maximilianum coronandum se contulerat, sicuti dictum est, iterauitque Ferdinandi postulata ad Calicem impetrandum, te-  
status in reliquum tum litteras tum opera Legatorum Cæsari fuisse pergrata.

Huiusmodi erant sensa, affectus, & vota Pontificis, reliquo-  
rum Principum & Oratorum, dum minores maioresque Theo-  
logi operam nauabant stabiliendis Decretis in quæstionibus de Sa-  
crificio,

crificio, quorum per eos planè dies, in quos incidit reditus Pragensis Archiepiscopi, digesserunt pro communiori sententia Canones & doctrinam. Sed eorum amplitudo, quæ dicta & agitata sunt, quæque contigerunt in peculiaribus ac generalibus cœtibus, antequam Sessionis fructus maturesceret, adigit me, ut aliquid quietis præbeam Lectoribus, measque narrationes redordiar, cum sæpè ipse rerum ordo ac distinctio varietatis, voluntate non minus quam cessatio, mentem recreet: menti siquidem ut quæ cibo suo saturari nequit, sicut accidit corpori, numquam cibi satietas, sed eiusdem iterata frequentia nauseam affert.

Pars III.

N · HISTO-